
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   506    del registro 

� �

OGGETTO: Conferimento di incarico professionale in favore della Dott.ssa Alessandra Aloisi con fondi  
Ufficio Studi Clinici Controllati (Responsabile dott. Angelo Paradiso). 

 

L’anno 2009, il giorno  SETTE   del mese di    OTTOBRE     in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv.Teresa Cutrone  

 

Premesso che: 

�� la quantità della patologia mammaria trattata nell’Istituto permette l’attivazione di una serie di programmmi di 
Ricerca Corrente e Finalizzata che richiedono un delicato coordinamento di molteplici professionalità; 

�� in particolare i protocolli clinici di Ricerca Corrente e Finalizzata afferenti ai trattamenti adiuvanti fa emergere la 
necessità di un coordinamento di dette attività; 

�� un recente protocollo finanziato dalla E.U. e condotto dal EORTC necessità di essere quanto prima attivato perché 
riguarda la pioneristica applicazione di un micro CHIP di espressione genica per la definizione del trattamento 
adiuvante delle pazienti ca. mammario nodo negativo 

�� questo Istituto ha in attivo una sperimentazione clinica dal titolo “MINDACT-Microarray In Node Negative Disease 
may Avoid Chemotherapy” sotto la responsabilità del dott.Francesco Schittulli al quale, per dimissioni dal servizio, è 
subentrato il dott.Cosimo D’Amico; 

�� con deliberazione n.311 del 3.6.2009 ha stipulato con la European Organisation for Research and Treatment of 
Cancer (EORTC) apposito contratto al fine di regolamentare la sperimentazione in oggetto; 

Considerato che con nota prot.n. 633 del 17.09.2009 (All.1) il dott.Cosimo D’Amico, responsabile dello studio 
EORT/EU MINDACT, ha chiesto l’attivazione  urgente di un rapporto di collaborazione della durata di quattro mesi con 
la dott.ssa Alessandra Aloisi (CV allegato), in quanto in possesso di pluriennale esperienza maturata presso l’U.O. di 
Senologia di questo Istituto;    

Verificata, per le vie brevi, la disponibilità della dott.ssa Aloisi a collaborare con il nostro Istituto in termini di attivazione 
delle procedure previste dal protocollo di selezione delle pazienti, di elaborazione e trasmissione a Bruxelles di dati e di 
randomizzazione delle pazienti; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Vista la necessità di implementare le attività sperimentali e le progettualità innovative nei settori specifici di competenza, 
che risultano di grande rilevanza all’interno delle tematiche condotte da questo Istituto;  

Preso atto delle indicazioni espresse dal dott. Cosimo D’Amico circa la complementarietà di dati e di approcci 
laboratoristici sperimentali  a livello internazionale che lo studio in oggetto comporta e della professionalità della dott.ssa 
Aloisi comprovata dal suo curriculum di studi; 

Considerato che il Regolamento dell’Istituto Tumori di Bari per il conferimento di incarichi di collaborazione a eperti 
esterni, adottato con deliberazione n.112 del 9.3.2009, all’art. 6. all.2  consente di avvalersi di professionisti esterni, senza 
l’esperimento di procedure comparative, quando ricorrano, tra l’altro,  le situazioni elencate nelle lettere c), e);  

Ritenuta l’opportunità, al fine di dare trasparenza all’attività amministrativa, di formalizzare con atto deliberativo la 
predetta collaborazione professionale;   

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. prendere atto della richiesta inoltrata dal dott. Cosimo D’Amico, relativamente sperimentazione clinica dal titolo 

“MINDACT-Microarray In Node Negative Disease may Avoid Chemotherapy, per l’acquisizione professionale della 
dott.ssa Aloisi; 

2. conferire alla dott.ssa Alessandra Aloisi, nata a Sogliano Cavour (Lecce) il 21.04.1969, l’incarico professionale per un 
periodo di mesi 4 (quattro) e per un importo pari ad � 8.000,00 al lordo delle ritenute di legge, al fine 
dell’elaborazione delle procedure previste dal protocollo di selezione delle pazienti, dell’elaborazione e trasmissione a 
Bruxelles di dati e di randomizzazione delle pazienti, in virtù della sua esperienza pluriennale presso l’U.O. di 
Senologia di questo Istituto, come si evince dal curriculum professionale agli atti della Direzione Scientifica; 

3. precisare, altresì, che sarà a carico del collaboratore la stipula di assicurazione per infortuni e responsabilità civile nei 
confronti terzi e la trasmissione di copia presso la struttura dove svolge l’attività di collaborazione; 

4. precisare che i fondi necessari per coprire il costo della collaborazione, ammontante ad 8.000,00, sono imputabili alla 
voce “Personale” della progettazione dell’Ufficio Studi Clinici Controllati (Quota fissa a disposizione della Direzione 
Aziendale per finalità di Ricerca 20%) giusta deliberazione n.111/06 di programmazione economica e di presa d’atto 
del finanziamento; 

5. affidare all’Area Gestione Risorse Umane l’incarico di procedere agli adempimenti di competenza, precisando che il 
compenso da liquidare in favore del predetto collaboratore dovrà essere corrisposto in rate mensili; 

6. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie e all’Area         Gestione Risorsse Umane 
per gli adempimenti di competenza; 

7. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo     Pretorio dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990       Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 
                f.to: Dr.ssa Iris Mandarini 

 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  08.10.2009  al   in corso 
   

 Bari,   08.10.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


